

Số: 128/BC-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 23 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023

Thực hiện công văn 3544/SGDDĐT-VP ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Trường THPT Nguyễn Khuyến xin được báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ VIỆC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG TỪ NĂM 2009-2023.

1. Công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT

1.1. Công cụ tuyên truyền

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình, báo viết, báo mạng...) và trên không gian mạng xã hội, hạ tầng số để tuyên truyền về sự kiện...

- Tuyên truyền trực quan: Xây dựng các cụm cô đọng, pano, áp phích, băngzôn, tờ rơi...

1.2. Các nội dung thực hiện

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao được triển khai thực hiện với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, kết hợp với các phương pháp tiếp cận phù hợp tới cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh và cha mẹ học sinh.

- Tập trung thông tin tuyên truyền các văn bản của Chính phủ, thành phố chỉ đạo về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông thông qua các buổi sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt dưới cờ, bảng tin và đăng tải lên công thông tin điện tử của nhà trường.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ cần nhận được sự chia sẻ và giúp đỡ của xã hội;

- Cảnh báo nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, cảnh báo những hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông đối với toàn xã hội, tuyên truyền các thông điệp về An toàn giao thông từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức của người tham gia giao thông;

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, những cử chỉ, hành động đáng tuyên dương của người tham gia giao thông.

- Tổ chức ký cam kết trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Xây dựng mô hình cổng trường đảm bảo an toàn, an ninh trật tự không để ùn tắc giao thông, không dừng đỗ, tập trung đông người, không để hiện tượng mất an ninh trật tự, hướng dẫn vị trí đỗ, dừng, chờ đợi đúng quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xem xét xử lý đối với cán bộ, giáo viên, học sinh không thực hiện tốt quy định và thông tin tuyên truyền nhắc nhở cha mẹ học sinh đến đưa đón con đi học.

- Hàng tháng đánh giá kết quả thực hiện và chấp hành công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong đội ngũ và học sinh, chỉ ra những ưu điểm, tồn tại và chỉ đạo để điều chỉnh nhận thức, ý thức, tinh thần thái độ của học sinh trong việc thực hiện công tác an toàn giao thông.

1.3. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

- An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà;
- Thương tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông;
- Đã uống rượu bia- không lái xe;
- Hãy tuân thủ tốc độ;
- Nhanh một giây, chậm cả đời;
- Đội mũ cho con- trọn tình cha mẹ;
- Đi đúng làn, an toàn, thông suốt...

2. Tổ chức Tưởng niệm Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông.

Nhà trường đã dành 01phút tưởng niệm và đọc thông điệp và tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông trong giờ sinh hoạt dưới cờ; phát thông điệp an toàn giao thôngtrên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ và giờ tan họctrong một tuần của tháng 11 hằng năm.

3. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý những trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, không để tình trạng vi phạm quy định về an toàn giao thông.

- Yêu cầu học sinh và thông tin tới cha mẹ học sinh về việc chuẩn bị điều kiện phương tiện đi học phải đảm bảo các thông số kỹ thuật như điện, phanh, đèn, còi, gương, xi nhan, hệ thống cung cấp nhiên liệu...

- Khuyến khích học sinh đi học bằng xe đạp, xe điện, xe đạp điện, hạn chế đi học bằng xe máy điện và không đi học bằng xe máy kể cả xe 50cm³.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Ưu điểm

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường chấp hành tuyệt đối trật tự an toàn giao thông và 09 tháng đầu năm không có vụ việc xảy ra tai nạn giao thông. Cơ bản đội ngũ và học sinh chấp hành tốt quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

2. Nguyên nhân

Đảng ủy, Ban giám hiệu, Công đoàn, Đoàn thanh niên nhận thức sâu sắc vai trò trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai nghiêm túc, quyết liệt đồng bộ trong hệ thống chính trị của nhà trường nên đã đạt kết quả tốt.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật của một bộ phận học sinh chưa cao, phụ huynh học sinh còn có người vi phạm luật an toàn giao thông như: Khi chở con không đội mũ bảo hiểm, đi sai làn đường...

IV. NHỮNG GIẢI PHÁP NHẪM NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư (khóa XI);

2. Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT; kết quả thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 06/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 – 2025.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giao thông đường bộ, các văn bản liên quan công tác đảm bảo TTATGT, tập trung vào lứa tuổi thanh, thiếu niên, học sinh nhà trường. Việc tuyên truyền tập trung vào đối tượng, thời điểm, đa dạng nội dung và tăng cường các hình thức tuyên truyền trên mạng xã hội và cổng thông tin điện tử, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh;

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá và xem xét xử lý nghiêm túc đối với những trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông;

5. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, phối hợp giữa Ban giám hiệu với các tổ chức chính trị trong và ngoài nhà trường, các địa phương và lực lượng công an;

6. Phần đầu không đề hiện tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông và không đề xảy ra vụ việc tại nạn giao thông trong quý IV cũng như thời gian tiếp theo.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là kết quả thực hiện cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 của trường THPT Nguyễn Khuyến, xin được báo cáo để Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng nắm bắt, theo dõi và tiếp tục chỉ đạo để công tác an toàn giao thông trong thời gian tới thực hiện nghiêm túc và hiệu quả hơn./.

Nơi nhận:

- Sở GD & ĐT Hải Phòng;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Châu Hoàn